
REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 02/08/2021 

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
 
 
 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO 
 

Atto N. 14 del 02/08/2021 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Attribuzione temporanea di incarico di Responsabile del Servizio per l'Area Affari 
Istituzionali e Servizi alla Persona 

 
  



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 02/08/2021 

IL SINDACO 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, i quali prevedono e disciplinano le responsabilità 

dei Dirigenti nell'organizzazione degli Enti Locali; 

PRESO ATTO che l’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000, dispone che "nei Comuni privi di personale 

dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, 

comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai 

Responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale (ora 

categoria), anche in deroga a ogni diversa disposizione"; 

PRESO ATTO che il Comune di Erchie, in base alla vigente legislazione, non prevede la presenza 

di figure dirigenziali in questo Ente; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 50, comma 10, del D. Lgs. 267/2000, spetta al Sindaco la nomina 

dei Responsabili degli uffici e dei servizi, nonché l'attribuzione e la definizione degli incarichi 

direzionali, ove necessari; 

VISTO il proprio precedente decreto n. 07 del 02.04.2021, di conferimento di incarico di titolare di 

posizione organizzativa relativa all’Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona alla Dott.ssa 

Agata Rodi; 

CONSIDERATO che la predetta, dal 23/07/2021, è posta in collocamento in astensione dal lavoro 

per maternità; 

DATO ATTO che con decreto Prefettizio di cui al prot. 0107494 del 23/07/2021 – Prefettura di 

Bari, è stato conferito l’incarico di supplenza a scavalco presso la sede di segreteria comunale di 

Erchie al Segretario Comunale, Dott. Alessandro Langiu, per il periodo 26/07/2021 – 25/09/2021; 

RITENUTO che, nelle more della attivazione delle procedure per l'individuazione del nuovo 

Responsabile dell'Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona, la direzione di tale settore debba 

essere affidata al Segretario Comunale; 

VISTO l’art. 97 del già richiamato D.Lgs. 267 del 2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 

Locali” in ordine alle funzioni del Segretario Comunale ed in particolare il comma 4 lett. d); 

VISTO il CCNL relativo al Personale Dirigenziale dell’area delle Funzioni Locali - triennio   

2016/2018 - Sezione Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto il 17/12/2020; 

DATO ATTO che il Responsabile incaricato ha dichiarato l'insussistenza di cause di inconferibilità 

e di incompatibilità, così come previsto dagli artt. 12 e 20 del D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39; 

D E C R E T A 

 

1. di attribuire, ad interim, al Segretario Comunale Dott. Alessandro Langiu l'incarico apicale 

di responsabile dell'Area Affari Istituzionali e Servizi alla Persona; 



 

REGISTRO DEI DECRETI DEL SINDACO n.ro 14 del 02/08/2021 

2. di dare atto che l’incarico di posizione organizzativa attribuito al Segretario comunale con il 

presente provvedimento ha decorrenza immediata e fino alla nomina di nuovo Responsabile, ove 

cesserà ad ogni effetto senza l’adozione di ulteriori atti; 

3. di dare atto che in forza dell'incarico di funzioni dirigenziali di cui al punto 2), l'incaricata 

dovrà svolgere le funzioni previste dall'art. 107, del d.lgs. 18.08.2000 nr 267, dallo Statuto 

comunale e dal Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, in relazione alle 

competenze e agli obiettivi dell'Area funzionale assegnati; 

4. di notificare il presente decreto all'interessata e reso pubblico mediante pubblicazione 

all'Albo Pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 

Trasparente" così come previsto dalle normative vigenti. 

 

Erchie, 02/08/2021  

 

 

IL SINDACO 

Dott. Pasquale Nicolì 

 
 
 
 
 
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. La firma autografa 

e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. 

n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 
 


